证券代码：600339          证券简称：中油工程      公告编号：临 2023-023

中国石油集团工程股份有限公司

关于与中油财务有限责任公司签订金融服务协议之补充协议

暨调整 2023 年日常关联交易预计贷款金额的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 拟与中油财务有限责任公司签订金融服务协议之补充协议，补充协议内容包括

变更服务范围及变更贷款限额，并调整 2023 年日常关联交易预计“贷款（余额）”

项目从 20亿元至 55亿元。

 该项关联交易为公司正常生产经营行为，以市场公允价格为定价标准，公司主

要业务没有因此类交易而对关联人形成依赖，不会对公司的持续经营能力产生

不良影响。

 该事项尚需提交股东大会审议。

公司于 2023年 4月 20日召开第八届董事会第五次会议和第八届监事会第五次

会议，会议审议通过了《关于与中油财务有限责任公司签订金融服务协议之补充协

议暨调整 2023年日常关联交易预计贷款金额的议案》，该议案尚需提交股东大会审

议。

一、关联交易概述

2022 年 4 月 28 日公司召开第八届董事会第三次会议和第八届监事会第三次会

议，分别审议通过了《关于公司与中油财务有限责任公司签订金融服务协议的议案》，

该议案已经 2021 年年股股东大会审议通过。详见公司于 2022 年 4 月 30 日发布的

《中油工程关于公司与中油财务有限责任公司签订金融服务协议的公告》（公告编

号：临 2022-019）。

根据公司经营发展需要，经与中油财务有限责任公司协商，双方本着友好合作、

平等、自愿、互惠互利的原则，在原签订的《金融服务协议》的基础上，拟签订《金

融服务协议之补充协议》，就《金融服务协议》中部分条款进行调整。

二、关联方介绍和关联关系

中油财务有限责任公司是一家根据中华人民共和国法律成立并存续的国有控

股有限公司，其法定住所为北京市东城区东直门北大街 9 号 A 座 8-12 层，统一社

会信用代码为 91110000100018558M。中油财务有限责任公司系经中国银行保险监督

管理委员会批准成立的非银行金融机构，依据有关企业集团财务公司的法律法规规

定，为中国石油集团成员单位提供金融服务。

中油财务有限责任公司 2022 年度主要财务数据：2022 年末，中油财务有限责

任公司资产总额为 5,283.34 亿元，2022年利润总额 78.47亿元，税后净利润 63.12

亿元。中油财务有限责任公司及下属公司目前生产经营状况和财务状况良好，不存

在无法履行交易的情况。

截至本公告日，中国石油集团及其下属公司持有该公司约 100%股权，故中油财

务有限责任公司为公司的关联法人。

三、补充协议的主要内容

（一）协议签署方

甲方：中国石油集团工程股份有限公司

乙方：中油财务有限责任公司

（二）服务范围的调整

根据 2022年 11月中国银行保险监督管理委员会颁布的《企业集团财务公司管

理办法》，中油财务有限责任公司对经营业务范围进行了调整。

原协议中：“根据乙方现时所持《金融许可证》和《营业执照》，乙方向甲方提

供以下金融服务：

1. 财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；2. 存款业务；3. 交

易款项的收付；4. 委托贷款及委托投资；5. 贷款及融资租赁；6. 内部转账结算

及相应的结算、清算方案设计；7. 票据承兑与贴现；8. 提供担保；9. 外汇交易；

10. 买方信贷；11. 产业链金融服务；12. 应收账款保理；13. 经中国银行业监督

管理委员会批准甲方可从事的其他业务。”

现调整为：“根据乙方现时所持《金融许可证》和《营业执照》，乙方向甲方提

供以下金融服务：

1. 财务顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；2. 存款业务；3. 交易款项

的收付；4. 委托贷款；5. 贷款；6. 内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；

7. 票据承兑与贴现；8. 提供非融资性担保；9. 外汇交易；10. 买方信贷；11. 应

收账款保理；12. 经中国银行保险监督管理委员会批准乙方可从事的其他业务。”

（三）交易预计额度的调整

原协议中，贷款业务：“乙方为甲方及甲方控股子公司提供贷款服务，年度总额

度不高于 15亿元人民币，为甲方长远发展提供资金支持和畅通的融资渠道。”

现调整为，贷款业务：“乙方为甲方及甲方控股子公司提供贷款服务，年度总额

度不高于 50亿元人民币，为甲方长远发展提供资金支持和畅通的融资渠道。”

（四）生效条件

“本补充协议自甲、乙双方法定代表人或授权代表签署并加盖公章或合同专用

章，经公司股东大会审议通过后生效，有效期同原合同。

除本补充协议的上述变更内容外，原合同的其他约定不变。本补充协议生效后，

即成为原合同不可分割的组成部分，本协议与原合同具有同等法律效力。本补充协

议与原合同有任何不一致之处，以本补充协议的约定为准。本补充协议未约定的，

以原合同的约定为准。”

四、调整 2023年日常关联交易预计贷款金额

公司第八届董事会第八次临时会议和 2023年第一次临时股东大会审议通过《关

于 2023年度日常关联交易预计情况的议案》，详见公司于 2023年 1月 20日发布的

《中油工程关于 2023 年度日常关联交易预计情况的公告》（公告编号：临 2023-

007），根据上述调整事项，将其中 2023年日常关联交易预计“贷款（余额）”项目

从 20亿元调整至 55亿元。

五、风险评估与控制

为规范公司与中油财务有限责任公司的关联交易，切实保障公司在中油财务有

限责任公司存款、贷款等金融业务的安全性、流动性，公司通过取得并审阅中油财

务有限责任公司证照资料、2022年度审计报告等，对其经营资质、业务和风险状况

等进行了评估，出具了《中油财务有限责任公司 2022年风险持续评估报告》，中油

财务有限责任公司具有合法有效的《金融许可证》《法人营业执照》，2022 年度关键

监管指标符合监管要求，未发现中油财务有限责任公司存在重大风险事件及缺陷，

未发现公司及成员企业与中油财务有限责任公司之间发生的关联交易存在风险。同

时，公司以保障资金安全性为目标，制定了《关于在中油财务有限责任公司开展存

款等金融业务风险的应急处置预案》，进一步防范相关业务风险。

六、关联交易的目的和交易对公司的影响

公司结合自身业务发展及资金管理需求，与中油财务有限责任公司签署《金融

服务协议之补充协议》，有助于公司利用中油财务有限责任公司的专业服务优势，提

高公司资金使用效率、降低资金使用成本。该项关联交易不影响公司日常资金的使

用，不会损害公司以及其他股东利益，不会对财务状况、经营成果产生不利影响，

不会影响公司的独立性，不会对公司的持续经营能力产生影响。

七、关联交易审议程序

1. 审计委员会意见：根据中国银行保险监督管理委员会颁布的《企业集团财

务公司管理办法》，公司与中油财务有限责任公司签订金融服务协议之补充协议，对

服务范围进行了调整；将贷款额度提高到 50亿元人民币；并将 2023年日常关联交

易预计“贷款（余额）”项目从 20亿元调整至 55亿元。通过审阅中油财务有限责任

公司证照资料、2022 年度审计报告等，对其经营资质、业务和风险状况等进行了评

估，公司出具了《中油财务有限责任公司风险持续评估报告》，制定了《关于在中油

财务有限责任公司开展存款等金融业务风险的应急处置预案》，公司与中油财务有

限责任公司之间开展存贷款金融服务业务的风险可控。同意将该议案提交董事会审

议。

2. 公司独立董事就此事项发表了事前认可意见：中油财务有限责任公司是经

银保监会批准设立的非银行金融机构，在其经营范围内为公司提供金融服务符合国

家有关法律法规的规定；公司与该公司签署金融服务协议之补充协议遵循平等自愿

的原则，定价原则公允，不存在损害公司及中小股东利益的情形。公司在中油财务

有限责任公司开展的金融业务风险可控，符合公司及公司股东的整体利益，不影响

公司独立性，不会构成对关联方的较大依赖。同意将以上议案提交公司第八届董事

会第五次会议审议。

3. 2023年 4月 20日，公司第八届董事会第五次会议和第八届监事会第五次会

议分别审议通过了《关于与中油财务有限责任公司签订金融服务协议之补充协议暨

调整 2023 年日常关联交易预计贷款金额的议案》，关联董事白雪峰先生、刘雅伟先

生、周树彤先生和关联监事潘成刚先生、于海涛先生回避表决。

4. 公司独立董事就此事项发表了独立意见：公司与中油财务有限责任公司签

署《金融服务协议之补充协议》，根据中国银行保险监督管理委员会颁布的《企业集

团财务公司管理办法》，对服务范围进行了调整；将原协议中贷款业务年度总额度由

不高于 15 亿元人民币调整为年度总额度不高于 50 亿元人民币；并将 2023 年日常

关联交易预计“贷款（余额）”项目从 20亿元调整至 55亿元。有助于公司利用中油

财务有限责任公司的专业服务优势，提高公司资金使用效率、降低资金使用成本。

该项关联交易不影响公司日常资金的使用，不会损害公司以及其他股东利益。董事

会表决时关联董事白雪峰先生、刘雅伟先生、周树彤先生予以了回避。同意将该议

案提交 2022 年年度股东大会审议。

5. 本事项尚需提交公司股东大会审议，相关关联股东将回避表决。

八、备查文件目录

1.第八届董事会审计委员会 2023年第四次会议决议；

2.第八届董事会第五次会议决议；

3.第八届监事会第五次会议决议；

4.独立董事事前认可意见及独立意见；

5.公司与中油财务有限责任公司签署的金融服务协议之补充协议；

6.中油财务有限责任公司的风险持续评估报告；

7.关于在中油财务有限责任公司开展存款等金融业务风险的应急处置预案。

中国石油集团工程股份有限公司董事会

2023年 4月 21日